
RR\1291327CS.docx PE752.785v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Dokument ze zasedání

A9-0375/2023

23.11.2023

ZPRÁVA
o doporučení Evropského parlamentu Radě a místopředsedovi Komise, 
vysokému představiteli Unie pro zahraniční věci a bezpečnostní politiku 
týkajícím se vztahů mezi EU a Čínou
(2023/2127(INI))

Výbor pro zahraniční věci

Zpravodajka: Hilde Vautmans



PE752.785v02-00 2/20 RR\1291327CS.docx

CS

PR_INI_RecommCFSP

OBSAH

Strana

NÁVRH DOPORUČENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU....................................................3

VYSVĚTLUJÍCÍ PROHLÁŠENÍ.............................................................................................17

PŘÍLOHA: SEZNAM SUBJEKTŮ NEBO OSOB, OD NICHŽ ZPRAVODAJKA 
OBDRŽELA INFORMACE.....................................................................................................18

INFORMACE O PŘIJETÍ V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU ........................................................19

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU................................20



RR\1291327CS.docx 3/20 PE752.785v02-00

CS

NÁVRH DOPORUČENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU

Radě a místopředsedovi Komise, vysokému představiteli Unie pro zahraniční věci a 
bezpečnostní politiku týkající se vztahů mezi EU a Čínou
(2023/2127(INI))

Evropský parlament,

– s ohledem na závěry Evropské rady ze dne 30. června 2023 o Číně,

– s ohledem na společné sdělení Komise a vysoké představitelky Unie pro zahraniční věci 
a bezpečnostní politiku ze dne 12. března 2019 nazvané „EU-Čína – Strategický 
výhled“ (JOIN(2019)0005),

– s ohledem na Strategii EU pro spolupráci v indicko-tichomořském regionu ze dne 16. 
září 2021 a na strategii EU pro Střední Asii ze dne 17. června 2019,

– s ohledem na Rámcovou úmluvu OSN o změně klimatu (UNFCCC) a Pařížskou 
dohodu, která vstoupila v platnost dne 4. listopadu 2016,

– s ohledem na společné čínsko-britské prohlášení z roku 1984 a na společné čínsko-
portugalské prohlášení z roku 1987,

– s ohledem na závěry Rady ze dne 28. července 2020 o Hongkongu,

– s ohledem na projevy o snižování rizik, které přednesla předsedkyně Komise Ursula von 
der Leyenová dne 30. března 2023 v Centru pro evropskou politiku a dne 18. dubna 
2023 v Evropském parlamentu,

– s ohledem na společné sdělení Komise a vysokého představitele Unie pro zahraniční 
věci a bezpečnostní politiku ze dne 20. června 2023 nazvané Evropská strategie 
hospodářské bezpečnosti (JOIN(2023)0020),

– s ohledem na Všeobecnou deklaraci lidských práv a další mezinárodní smlouvy a 
nástroje v oblasti lidských práv, zejména na Úmluvu OSN o zabránění a trestání zločinu 
genocidia z roku 1948; 

– s ohledem na protokol z roku 2014 k Úmluvě Mezinárodní organizace práce (MOP) o 
nucené práci z roku 1930, který Čína nepodepsala,

– s ohledem na své stanovisko ze dne 3. října 2023 k návrhu nařízení Evropského 
parlamentu a Rady o ochraně Unie a jejích členských států před hospodářským 
nátlakem třetích zemí1,

– s ohledem na svá předchozí usnesení o situaci v oblasti lidských práv v Číně, zejména 
na usnesení ze dne 17. prosince 2020 o nucené práci a situaci Ujgurů v Ujgurské 

1 Přijaté texty, P9_TA(2023)0333.



PE752.785v02-00 4/20 RR\1291327CS.docx

CS

autonomní oblasti Sin-ťiang2, usnesení ze dne 18. dubna 2019 o Číně, zejména o situaci 
náboženských a etnických menšin3, a usnesení ze dne 4. října 2018 o masovém 
svévolném zadržování Ujgurů a Kazachů v Ujgurské autonomní oblasti Sin-ťiang4,

– s ohledem na své usnesení ze dne 19. prosince 2019 o situaci Ujgurů v Číně („China 
Cables“)5, usnesení ze dne 5. května 2022 o zprávách o pokračování odebírání orgánů 
v Číně6, usnesení ze dne 9. června 2022 o situaci v oblasti lidských práv v Sin-ťiangu, 
včetně sin-ťiangských policejních spisů7, usnesení ze dne 15. prosince 2022 o tvrdých 
zásazích čínské vlády vůči pokojným demonstracím v Čínské lidové republice8,

– s ohledem na svá předchozí usnesení a doporučení týkající se Hongkongu, zejména na 
usnesení ze dne 19. června 2020 o zákonu ČLR o národní bezpečnosti pro Hongkong a 
potřebě toho, aby EU bránila vysokou úroveň autonomie Hongkongu9, a na své 
doporučení ze dne 13. prosince 2017 Radě, Komisi a místopředsedkyni Komise, vysoké 
představitelce Unie pro zahraniční věci a bezpečnostní politiku o Hongkongu 20 let po 
předání10,

– s ohledem na své usnesení ze dne 20. května 2021 o odvetných sankcích Číny proti 
subjektům EU, poslancům Evropského parlamentu a poslancům vnitrostátních 
parlamentů11,

– s ohledem na doporučení Komise ze dne 3. října 2023 o kritických technologických 
oblastech pro hospodářskou bezpečnost EU pro další posouzení rizik s členskými státy 
(C(2023) 6689),

– s ohledem na své usnesení ze dne 16. září 2021 o nové strategii EU-Čína12,

– s ohledem na dvoustrannou dohodu o spolupráci v oblasti správy oceánů, známou jako 
„partnerství mezi EU a Čínou pro oceány“, kterou podepsaly EU a Čínská lidová 
republika dne 16. července 2018,

– s ohledem na své usnesení ze dne 1. června 2023 o zahraničním vměšování do všech 
demokratických procesů v Evropské unii, včetně dezinformací13,

– s ohledem na Úmluvu OSN o mořském právu (UNCLOS),

– s ohledem na usnesení Evropského parlamentu ze dne 18. července 2019 o situaci v 
Hongkongu14, ze dne 21. ledna 2021 o zásahu proti demokratické opozici v 

2 Úř. věst. C 445, 29.10.2021, s. 114.
3 Úř. věst. C 158, 30.4.2021, s. 2.
4 Úř. věst. C 11, 13.1.2020, s. 25.
5 Úř. věst. C 255, 29.6.2021, s. 60.
6 Úř. věst. C 465, 6.12.2022, s. 117.
7 Úř. věst. C 493, 27.12.2022, s. 96.
8 Úř. věst. C 17.5.2023, s. 95.
9 Úř. věst. C 362, 8.9.2021, s. 71.
10 Úř. věst. C 369, 11.10.2018, s. 156.
11 Úř. věst. C 15, 12.1.2022, s. 17.
12 Úř. věst. C 117, 11.3.2022, s. 40.
13 Přijaté texty, P9_TA(2023)0219.
14 Úř. věst. C 165, 4.5.2021, s. 2.



RR\1291327CS.docx 5/20 PE752.785v02-00

CS

Hongkongu15, ze dne 8. července 2021 o Hongkongu, zejména případu deníku Apple 
Daily16, ze dne 20. ledna 2022 o porušování základních svobod v Hongkongu17, ze dne 
7. července 2022 o zatčení kardinála Zena a správců Fondu humanitární pomoci 612 v 
Hongkongu18, ze dne 15. června 2023 o zhoršení základních svobod v Hongkongu, 
zejména o případu Jimmyho Laie19,

– s ohledem na své usnesení ze dne 1. června 2023 o zahraničním vměšování do všech 
demokratických procesů v Evropské unii, včetně dezinformací20, a usnesení ze dne 13. 
července 2023 o doporučení k reformě pravidel Evropského parlamentu týkajících se 
transparentnosti, bezúhonnosti, odpovědnosti a boje proti korupci21,

– s ohledem na své doporučení ze dne 21. října 2021 místopředsedovi Komise, vysokému 
představiteli Unie pro zahraniční věci a bezpečnostní politiku, týkající se politických 
vztahů a spolupráce mezi EU a Tchaj-wanem22 a na své usnesení ze dne 15. září 2022 o 
situaci v Tchajwanském průlivu23,

– s ohledem na dokument s názvem „Strategický kompas pro obranu a bezpečnost“ a 
podtitulem „Pro Evropskou unii, která chrání své občany, hodnoty a zájmy a přispívá k 
mezinárodnímu míru a bezpečnosti“, schválený Radou dne 21. března 2022 a potvrzený 
Evropskou radou dne 25. března 2022,

– s ohledem na směrnici Evropského parlamentu a Rady (EU) 2022/2557 ze dne 14. 
prosince 2022 o odolnosti kritických subjektů a o zrušení směrnice Rady 
2008/114/ES24,

– s ohledem na společné sdělení Komise a vysokého představitele Unie pro zahraniční 
věci a bezpečnostní politiku ze dne 1. prosince 2021 nazvané „Global Gateway“ 
(JOIN(2021)0030),

– s ohledem na Versailleské prohlášení přijaté na neformálním zasedání hlav států nebo 
předsedů vlád dne 11. března 2022,

– s ohledem na zprávu svého Výboru pro zahraniční věci o bezpečnostních a obranných 
důsledcích vlivu Číny na kritickou infrastrukturu v Evropské unii,

– s ohledem na společné sdělení Komise a vysoké představitelky Unie pro zahraniční věci 
a bezpečnostní politiku ze dne 22. června 2016 nazvané „Prvky nové strategie EU vůči 
Číně“ (JOIN(2016)0030),

– s ohledem na rezoluce Valného shromáždění OSN týkající se válečné agrese Ruska vůči 
Ukrajině, zejména na rezoluci ze dne 23. února 2023 s názvem „Zásady Charty 

15 Úř. věst. C 456, 10.11.2021, s. 242.
16 Úř. věst. C 99, 1.3.2022, s. 178.
17 Úř. věst. C 336, 2.9.2022, s. 2.
18 Úř. věst. C 47, 7.2.2023, s. 202.
19 Přijaté texty, P9_TA(2023)0242.
20 Přijaté texty, P9_TA(2023)0219.
21 Přijaté texty, P9_TA(2023)0292.
22 Úř. věst. C 184, 5.5.2022, s. 170.
23 Úř. věst. C 125, 5.4.2023, s. 149.
24 OJ L 333, 27.12.2002, s. 164.



PE752.785v02-00 6/20 RR\1291327CS.docx

CS

Organizace spojených národů, na nichž je založen komplexní, spravedlivý a trvalý mír 
na Ukrajině“, a na rezoluci ze dne 1. března 2022 o agresi vůči Ukrajině,

– s ohledem na doporučení Rady ze dne 8. prosince 2022 o celounijním koordinovaném 
přístupu za účelem posílení odolnosti kritické infrastruktury25,

– s ohledem na návrh nařízení Evropského parlamentu a Rady, kterým se stanoví rámec 
pro zajištění bezpečných a udržitelných dodávek kritických surovin a kterým se mění 
nařízení (EU) 168/2013, (EU) 2018/858, 2018/1724 a (EU) 2019/102 
(COM(2023)0160),

– s ohledem na soubor nástrojů EU pro bezpečnost sítí 5G ze dne 29. ledna 2020,

– s ohledem na návrh nařízení Evropského parlamentu a Rady ze dne 14. října 2022 o 
zákazu produktů pocházejících z nucené práce na trhu Unie (COM(2022)0453),

– s ohledem na návrh směrnice Evropského parlamentu a Rady ze dne 23. února 2022 
o náležité péči podniků v oblasti udržitelnosti a o změně směrnice (EU) 2019/1937 
(COM(2022)0071),

– s ohledem na článek 118 jednacího řádu,

– s ohledem na zprávu Výboru pro zahraniční věci (A9-0375/2023),

A. vzhledem k tomu, že Čínská lidová republika (ČLR) je současně partnerem i stále 
větším konkurentem a systematickým soupeřem EU; vzhledem k tomu, že Čína z 
vlastní vůle jednoznačně přesouvá podstatu našich vztahů směrem k systémovému 
soupeření; vzhledem k tomu, že Evropská unie o toto konkurování si a soupeření nemá 
zájem; vzhledem k tomu, že politika EU se řídila a měla by se i nadále řídit zásadou 
spolupráce, je-li to možné, soutěžení v případě potřeby a v případě nutnosti 
konfrontace; vzhledem k tomu, že Čína se rychle stává dominantní regionální a 
celosvětovou velmocí; vzhledem k tomu, že to má zásadní dopad na úlohu EU v 
globální ekonomice a bezpečnost EU; vzhledem k tomu, že společná politika EU vůči 
Číně bude určovat budoucnost EU v globálních záležitostech;

B. vzhledem k tomu, že čínská vláda posiluje svou roli a vliv v mezinárodních institucích a 
má jak záměr, tak zároveň hospodářské, technologické a vojenské prostředky k 
přetvoření mezinárodního řádu založeného na pravidlech; vzhledem k tomu, že Čína 
jako stálý člen Rady bezpečnosti OSN musí převzít své povinnosti a prosazovat 
mezinárodní řád založený na pravidlech, multilateralismus a globální správu;

C. vzhledem k tomu, že Evropská unie i Čína mají zájem na udržování aktivních a 
stabilních vztahů; vzhledem k tomu, že EU si přeje, aby tyto vztahy byly založeny na 
pilířích dodržování mezinárodního práva a na zásadě vyváženého, vzájemného zapojení 
a sdílené globální odpovědnosti; vzhledem k tomu, že zapojení Číny je důležité pro 
řešení celosvětových výzev;

25 Úř. věst. C 20, 20.1.2023, s. 1.



RR\1291327CS.docx 7/20 PE752.785v02-00

CS

D. vzhledem k tomu, že vládnoucí Komunistická strana Číny nesdílí s evropskými 
demokraciemi stejné hodnoty, stala se více autoritářskou na domácí půdě a ve světě 
podporuje modely vládnutí, které odporují hodnotám EU; vzhledem k tomu, že podpora 
a ochrana lidských práv, demokracie a právního státu by měly zůstat ústředním bodem 
vztahů mezi EU a Čínou v souladu se závazkem EU prosazovat tyto základní zásady ve 
všech oblastech své vnější činnosti; vzhledem k tomu, že svoboda náboženského 
vyznání a přesvědčení se v celé pevninské Číně nadále zhoršuje, přičemž Komunistická 
strana Číny vyžaduje, aby se všechna náboženství řídila ideologií, doktrínou a výukou 
této strany; 

E. vzhledem k tomu, že Čína se zavázala dodržovat zásadu „jedna země, dva systémy“ 
tím, že podepsala společné čínsko-britské prohlášení a čínsko-portugalské společné 
prohlášení týkající se správy zvláštních správních oblastí Hongkongu a Macaa; 
vzhledem k tomu, že ČLR rozložila demokracii v Hongkongu a Macau a tvrdě zasahuje 
proti politické opozici a prodemokratickým aktivistům a jejich rodinným příslušníkům v 
Hongkongu, Macau i v zahraničí; vzhledem k tomu, že od 30. června 2020, kdy ČLR 
přijala zákon o národní bezpečnosti, se v Hongkongu znepokojivě zhoršily základní 
svobody, dodržování zásad právního státu a nezávislost soudnictví; vzhledem k tomu, 
že ČLR jasně porušuje zásadu „jedna země, dva systémy“, společné čínsko-britské 
prohlášení a společné čínsko-portugalské prohlášení a Mezinárodní pakt o občanských a 
politických právech;

F. vzhledem k tomu, že Čína přechází do nové éry bezpečnosti a kontroly, která se 
vyznačuje stále asertivnější hospodářskou a zahraniční politikou, přičemž využívá 
činnosti z tzv. šedé zóny, včetně vojenských cvičení, hospodářského nátlaku, 
kybernetické války a manipulace s informacemi, a snaží se změnit mezinárodní řád 
založený na pravidlech;

G. vzhledem k tomu, že EU může před sebevědomější Čínou věrohodně bránit své zájmy a 
hodnoty jedině tehdy, bude-li postupovat jednotně a odhodlaně a bude i nadále 
konsistentní ve svých vyjádřeních; vzhledem k tomu, že obavy vyvolávají činnosti 
některých členských států, které mohou být v rozporu s ustanoveními článku 24 
Smlouvy o Evropské unii;

H. vzhledem k tomu, že má-li Evropa hájit své základní hodnoty a má-li s ní být jednáno 
jako s rovnocenným partnerem, potřebuje nový přístup k Číně založený na evropské 
otevřené strategické autonomii, reciprocitě a spolupráci s podobně smýšlejícími 
partnery, podpořený nezbytnými legislativními a nelegislativními nástroji, aby se mohla 
bránit proti nátlaku;

I. vzhledem k tomu, že EU nesmí akceptovat, že Čína zásadně politicky a vojensky 
podporuje nezákonnou útočnou válku Ruska proti Ukrajině; vzhledem k tomu, že Čína 
dosud neuznala ruskou invazi na Ukrajinu za totální útočnou válku a hraje zásadní roli 
při obcházení a zmírňování sankcí EU uložených na Rusko; vzhledem k tomu, že dne 4. 
února 2022, těsně před zahájením nezákonné ruské invaze na Ukrajinu, bylo podepsáno 
společné prohlášení Ruské federace a Čínské lidové republiky o mezinárodních vztazích 
vedoucích k nové éře a globálnímu udržitelnému rozvoji; vzhledem k tomu, že způsob, 
jakým Čína zapojuje Rusko, bude rovněž utvářet budoucnost vztahů mezi EU a Čínou;



PE752.785v02-00 8/20 RR\1291327CS.docx

CS

J. vzhledem k tomu, že Valné shromáždění OSN ve své rezoluci ze dne 23. února 2023 
vyzvalo k ukončení války na Ukrajině a požadovalo okamžité stažení Ruska z Ukrajiny 
v souladu s Chartou OSN; vzhledem k tomu, že Čína se zdržela hlasování o této 
rezoluci; vzhledem k tomu, že Čína dne 26. dubna 2023 hlasovala pro rezoluci OSN, 
která výslovně uznává „agresi Ruské federace vůči Ukrajině“;

K. vzhledem k tomu, že EU odmítá jakýkoli pokus jednostranně měnit status quo v 
Tchajwanském průlivu, zejména nastolení takové změny silou, a musí spolupracovat se 
svými partnery na posilování odrazujících kapacit proti takovým pokusům ČLR. 
vzhledem k tomu, že EU je znepokojena činnostmi v šedé zóně, jako je provokativní 
vojenské chování, hospodářský nátlak a kybernetické útoky, a staví se proti 
pokračujícímu porušování lidských práv v Číně, zejména v Sin-ťiangu, Tibetu, 
Vnitřním Mongolsku, Hongkongu a Macau a musí se solidárně postavit na stranu těch, 
kdo čelí porušování lidských práv;

L. vzhledem k tomu, že EU a ČLR podepsaly v roce 2018 dvoustrannou dohodu nazvanou 
modré partnerství, jejímž cílem je zlepšit spolupráci v oblasti globální správy oceánů;

M. vzhledem k tomu, že Stálý výbor Všečínského shromáždění lidových zástupců Čínské 
lidové republiky revidoval své právní předpisy o námořní dopravě (revize předpisů o 
námořním provozu z roku 2021), které jsou v platnosti od 1. září 2021; vzhledem k 
tomu, že expanzivní politika Číny a její kroky spočívající v obtěžování v Jihočínském 
moři svědčí o zjevném ignorování úmluvy UNCLOS a svobody plavby; vzhledem k 
tomu, že jednostranné úsilí Číny o kontrolu sporných oblastí Jihočínského a 
Východočínského moře není přijatelné; vzhledem k tomu, že čínské ministerstvo 
přírodních zdrojů zveřejnilo tzv. „standardní mapu“; vzhledem k tomu, že bylo 
zaznamenáno čínské přejmenování ruských lokalit na „standardní mapě“;

N. vzhledem k tomu, že v posledních desetiletích Čína zvýšila svou přítomnost v téměř 
každé africké zemi, což Čína využívá ke zvýšení svého mezinárodního vlivu a zajištění 
svých hospodářských zájmů, zejména přístupu k rozsáhlým přírodním zdrojům Afriky a 
obrovskému trhu; vzhledem k tomu, že čínské investice a půjčky v Africe i mimo ni 
nepodléhají řádné správě věcí veřejných ani dodržování lidských práv;

O. vzhledem k tomu, že čínská vláda provádí stále více represivní domácí politiky, 
potlačuje jakoukoli formu disentu, tvrdě zasahuje proti všem občanským a politickým 
svobodám a tvrdě cílí zejména na etnické a náboženské menšiny, jako jsou Tibeťané a 
ujgurské obyvatelstvo;

P. vzhledem k tomu, že v souvislosti s tvrzeními o nedobrovolném odebírání orgánů 
vězňům vyjádřili své znepokojení Výbor OSN proti mučení a zvláštní zpravodaj OSN 
pro otázky mučení a jiného krutého, nelidského a ponižujícího zacházení nebo trestání 
a vyzvali vládu ČLR, aby zlepšila odpovědnost a transparentnost systému transplantace 
orgánů a trestala osoby odpovědné za jeho zneužívání;

Q. vzhledem k tomu, že se vysoce postavené delegace EU setkaly se svými čínskými 
protějšky v roce 2023; např. bývalý místopředseda Komise Frans Timmermans se 
zúčastnil dialogu na vysoké úrovni o životním prostředí a změnách klimatu mezi EU a 
Čínou konaného v Pekingu dne 4. července; místopředsedkyně Komise Věra Jourová se 
zúčastnila digitálního dialogu na vysoké úrovni konaného v Pekingu dne 18. září; 



RR\1291327CS.docx 9/20 PE752.785v02-00

CS

komisař Virginijus Sinkevičius byl přítomen dialogu na vysoké úrovni o oběhovém 
hospodářství konanému v Pekingu dne 22. září; místopředseda Komise Valdis 
Dombrovskis spolupředsedal 10. hospodářskému a obchodnímu dialogu na vysoké 
úrovni mezi EU a Čínou spolu s vicepremiérem Státní rady ČLR He Lifengem dne 25. 
září; komisař Kadri Simson se zúčastnil 11. energetického dialogu mezi EU a Čínou v 
Pekingu dne 12 října; místopředseda Komise, vysoký představitel Unie pro zahraniční 
věci a bezpečnostní politiku Josep Borrell se setkal s ředitelem kanceláře Ústřední 
komise pro zahraniční věci a ministrem zahraničních věcí ČLR Wangem Yiem během 
12. strategického dialogu mezi EU a Čínou v Pekingu dne 13. října; komisař Thierry 
Breton se setkal s čínským místopředsedou vlády Zhangem Guoqingem v Pekingu dne 
10. listopadu; vzhledem k tomu, že se během těchto setkání diskutovalo mimo jiné o 
obnovení rovnováhy mezi EU a Čínou v hospodářských a obchodních vztazích, přístupu 
na trh a v otázkách dodavatelského řetězce; 

R. vzhledem k tomu, že současná strategie pro vztahy EU s Čínou pochází z roku 2016 a 
naposledy byla aktualizována v roce 2019, a bylo by proto v souvislosti s novým 
geopolitickým kontextem vhodné provést její přezkum a aktualizaci;

1. doporučuje Radě a místopředsedovi Komise, vysokému představiteli Unie 
pro zahraniční věci a bezpečnostní politiku:

Zapojení Číny do řešení celosvětových výzev

a) nadále pragmaticky zapojovat Čínu do řešení celosvětových výzev, jako je změna 
klimatu a ochrana biologické rozmanitosti, výzvy pro zdraví a připravenost na 
pandemie, potravinové zabezpečení, omezování rizika katastrof, odpouštění dluhů 
zemím globálního Jihu, finanční stabilita a humanitární pomoc, a navázat s Čínou 
a podobně smýšlejícími partnery intenzivnější dialog o bezpečnostních otázkách 
vzhledem k rostoucímu významu Číny pro celosvětový mír a stabilitu, zejména v 
souvislosti s nevyprovokovanou útočnou válkou Ruska proti Ukrajině, ale také v 
dalších regionech zasažených konflikty, jako je Korejský poloostrov a Blízký 
východ;

b) požadovat, aby Čína dodržovala mezinárodní řád založený na pravidlech, zejména 
na všeobecných zásadách lidských práv, Chartu OSN, což zahrnuje respektování 
územní celistvosti a svrchovanosti všech států, a aby respektovala mezinárodní 
právo, mezinárodní organizace a mezinárodní smlouvy;

c) udržovat diplomatické vztahy a současně na Čínu důrazněji naléhat, aby přijala 
odpovědnost jako stálý člen Rady bezpečnosti OSN; v této souvislosti více 
zapojovat Čínu s cílem, aby přestala podporovat ruskou vojenskou agresi a 
napomáhat obcházení sankcí EU proti Rusku, a připomenout Číně její vlastní 
deklarovaný cíl hrát konstruktivní úlohu při ukončení nezákonné agrese Ruska 
vůči Ukrajině, čímž je míněno okamžité, úplné a bezpodmínečné stažení vojsk 
Ruska z Ukrajiny;

d) trvat na tom, že Čína jako největší producent emisí uhlíku na světě musí 
dodržovat své sliby a jednat v souladu s Pařížskou dohodou tím, že dosáhne 
vrcholu svých emisí CO2 do roku 2030 a bude se podílet úměrně své hospodářské 
síle na úsilí o finanční podporu chudších zemí postižených negativními důsledky 



PE752.785v02-00 10/20 RR\1291327CS.docx

CS

změny klimatu v souvislosti s fondem pro ztráty a škody; povzbuzovat členské 
státy EU ke spolupráci s Čínou, aby uvedly své vzájemné politiky do souladu se 
svými mezinárodními závazky, a zdůraznit, že řešení celosvětového problému 
vyžaduje společné úsilí s globálními partnery;

e) společně s Čínou zintenzivnit dialog a úzkou spolupráci v boji proti 
nezákonnému, nehlášenému a neregulovanému rybolovu a obecněji v oblasti 
udržitelného využívání biologických mořských zdrojů a správy oceánů;

f) trvat na tom, aby Čína konstruktivně spolupracovala na půdě mnohostranných 
organizací, jako je Světová obchodní organizace, Světová zdravotnická 
organizace (WHO) a Organizace spojených národů, v nichž Čína posiluje svou 
úlohu a aktivně usiluje o změnu norem;

g) reagovat adekvátně na sílící snahy Číny měnit multilaterální řád založený na 
pravidlech, například prostřednictvím zemí BRIC, iniciativy „Jeden pás, jedna 
cesta“ apod., zajištěním efektivnější spolupráce mezi členskými státy EU, 
vytvořením životaschopné strategie vůči zemím globálního Jihu a zapojením 
partnerů po celém světě – a přitom se držet multilateralismu a hodnot zakotvených 
v Chartě OSN – a zvýšením přítomnosti EU na globálním Jihu, zejména 
prostřednictvím strategie Global Gateway, jejímž cílem je vytvořit bezpečnou 
infrastrukturu představující alternativu čínské iniciativy „Jeden pás, jedna cesta“;

Postavit se porušování lidských práv Čínou

h) trvat na tom, aby se Čína jakožto člen OSN a signatář devíti lidskoprávních smluv 
v rámci OSN zodpovídala z rostoucího počtu případů porušování lidských práv a 
ze snah oslabovat stávající řád založený na pravidlech a aby plnila své povinnosti 
a závazky podle mezinárodního práva tím, že bude dodržovat všeobecná lidská 
práva a zásady právního státu v souladu s mezinárodními standardy; povolit 
nezávislé monitorování situace v oblasti lidských práv, mj. ze strany Úřadu 
vysokého komisaře OSN pro lidská práva; za tímto účelem vážně zohlednily 
povinnosti týkající se podnikání a lidských práv podle mezinárodního práva, 
zejména obecné zásady OSN v oblasti podnikání a lidských práv, jakož i evropská 
pravidla pro náležitou péči a zákaz zboží vyrobeného za použití nucené práce; 
zintenzivnit dialog o lidských právech s Čínou s cílem dosáhnout skutečného 
zlepšení a zapojit do tohoto dialogu poslance Evropského parlamentu; vypracovat 
rovněž na výsledky orientovanou strategii EU pro lidská práva v Číně, která by 
pojmenovala využívání všech oblastí a nástrojů pro vnější činnost EU; poukázat 
na to, že Evropská služba pro vnější činnost (ESVČ) a členské státy EU by se 
měly zabývat tím, že Čína stále více relativizuje lidská práva a využívá svého 
vlivu v mnohostranných organizacích ke změně paradigmatu v oblasti základních 
lidských práv; vyjádřit politování nad členstvím Číny v Radě OSN pro lidská 
práva;

i) zajistit jednotnou evropskou reakci v případech, kdy Čína používá svou 
ekonomickou sílu k umlčení protestů proti porušování lidských práv; koordinovat 
své reakce s podobně smýšlejícími mezinárodními partnery;

j) vyzvat čínské orgány, aby přijaly nezbytná opatření k ukončení závažného 



RR\1291327CS.docx 11/20 PE752.785v02-00

CS

porušování lidských práv, jak bylo zdůrazněno ve zprávě Úřadu vysokého 
komisaře OSN pro lidská práva z roku 2022, a aby ukončily další opatření, která 
diskriminují nebo způsobují újmu menšinovým skupinám, jako je nucená práce a 
politická převýchova, a zahrnují svévolné a diskriminační zadržování Ujgurů 
a příslušníků dalších převážně muslimských skupin; naléhavě vyzývat k řádnému 
provádění doporučení nezávislého a nestranného hodnocení OSN týkajícího se 
porušování lidských práv v Číně, zejména v Sin-ťiangu; vyzvat EU k naléhání na 
Čínu, aby Čína umožnila OSN provést vyšetření v Tibetu a Honkongu; naléhat na 
čínské orgány, aby do dotčených provincií umožnily smysluplný přístup a 
okamžitě a bezpodmínečně propustily ujgurského akademika a laureáta 
Sacharovovy ceny za rok 2019 Ilhama Tohtiho a všechny další aktivisty, kteří 
jsou vězněni a mučeni kvůli své opozici vůči režimu; obecněji naléhavě vyzývat k 
ukončení systematických represí, k uzavření všech detenčních táborů, ke zrušení 
sankcí a k propuštění všech politických vězňů a obránců lidských práv 
zadržovaných v Číně; odsoudit uplatňování trestu smrti: připomenout, že celkový 
odhadovaný počet poprav v Číně přesahuje všechny ostatní země, které trest smrti 
v roce 2022 vykonávají; naléhavě vyzývat Čínu, aby zajistila plnou 
transparentnost, pokud jde o soudní procesy a celkový počet poprav; dále posílit 
diplomatické úsilí EU požadující zrušení trestu smrti v Číně; naléhavě vyzvat EU 
a členské státy, aby nabízely podporu aktivistům v oblasti lidských práv a 
demokracie v Číně;

k) trvat na tom, aby Čína respektovala a zaručila právo na svobodu náboženského 
vyznání nebo přesvědčení a zdržela se monitorování, obtěžování, zadržování či 
jiného zastrašování vedoucích představitelů a příslušníků náboženských skupin, a 
to jak na internetu, tak mimo něj; odsoudit soustavné kroky k omezení 
náboženských aktivit v Číně, a zejména v tomto ohledu nové právní předpisy o 
správních opatřeních v souvislosti s náboženskou činností, jejichž cílem je zvýšit 
dohled stranických států nad těmito činnostmi a vnést do náboženského obsahu 
propagandistické prvky, jakož i nucení biskupů k připojení se Vlasteneckému 
sdružení čínských katolíků kontrolovanému Komunistickou stranou Číny;

l) vyzvat čínské orgány, aby okamžitě ukončily odlučování rodin v Tibetu a nucené 
asimilace na internátních školách, jak zdůraznili odborníci OSN v únoru 2023, a 
odsoudit asimilační politiky Číny v Tibetu, které porušují vzdělávací, náboženská, 
kulturní a jazyková práva tibetského lidu a u nichž hrozí, že v konečném důsledku 
vymýtí tibetskou kulturu a identitu, zejména systém povinné internátní školní 
docházky a předškolního vzdělávání, který odděluje více než 1 milion tibetských 
dětí od jejich rodin a vynucuje vzdělávání v čínském jazyce; naléhavě vyzvat 
Čínu, aby okamžitě zrušila systém internátních škol a předškolního vzdělávání 
uplatňovaný na tibetské děti a aby umožnila založení soukromých tibetských škol 
a zajistila, aby čínština nebyla jediným jazykem výuky v Tibetu; zvážit přijetí 
sankcí vůči čínským úředníkům odpovědným za navrhování a zavádění systému 
internátních škol a předškolních zařízení v Tibetu; naléhavě vyzvat čínské orgány, 
aby poskytly informace o devíti uvězněných obráncích lidských práv v oblasti 
životního prostředí, kteří byli v posledních letech zatčeni poté, co protestovali 
proti nezákonné těžební činnosti; apelovat na čínské orgány, aby umožnily 
mezinárodním a nezávislým pozorovatelům přístup do Tibetu;



PE752.785v02-00 12/20 RR\1291327CS.docx

CS

m) trvat na tom, aby Čína navázala na doporučení Výboru OSN pro lidská práva, 
Výboru OSN pro hospodářská, sociální a kulturní práva a Komise OSN pro 
postavení žen, pokud jde o porušování práv a svobod a porušování mezinárodních 
právních závazků v Číně, zejména v Sin-ťiangu, Tibetu a Hongkongu;

n) řešit systematické využívání nucené práce ze strany Číny v Sin-ťiangu a Tibetu 
prostřednictvím spolupráce se soukromým sektorem na diverzifikaci 
dodavatelských řetězců a uvítat návrh nařízení Evropské komise o zákazu 
výrobků vyrobených za použití nucené práce, včetně dětské práce, na vnitřním 
trhu Evropské unie; naléhavě vyzvat spolunormotvůrce EU, aby urychlili proces s 
cílem dosáhnout dohody co nejdříve, a to před koncem stávajícího volebního 
období;

o) opět konstatovat, že opatření k omezení porodnosti a oddělování ujgurských dětí 
od jejich rodin, o nichž existují věrohodné důkazy, představují zločiny proti 
lidskosti; vyzvat čínské orgány, aby okamžitě ukončily veškerá opatření zaměřená 
na bránění reprodukci v ujgurské populaci; přijmout další sankce namířené proti 
vysoce postaveným představitelům ČLR, jakož i dalším osobám a subjektům, 
které jsou zapojeny do systematického porušování lidských práv a do zločinů 
proti lidskosti v Ujgurské autonomní oblasti Sin-ťiang;

p) zabývat se jednotlivými případy evropských občanů, včetně osob s dvojí státní 
příslušností, kteří byli v Číně uvězněni, jako například švédský vydavatel Gui 
Minhai, a vyvíjet nátlak všemi diplomatickými prostředky na jejich propuštění;

q) plně uplatňovat závěry Rady o Hongkongu ze dne 24. července 2020 a zajistit 
odpovídající zdroje pro Úřad Evropské unie v Hongkongu (úřad EU), aby mohl 
pokračovat v návštěvách věznic, sledování soudních řízení a monitorování 
lidských práv tím, že vydává veřejná prohlášení, určí lidskoprávní kontaktní místo 
mezi svými zaměstnanci pro obránce lidských práv a upozorňuje na jejich případy 
u orgánů na všech úrovních; vyzývat ESVČ a úřad EU, aby pravidelně podávaly 
zprávy o nejvýznamnějších soudních řízeních a o vývoji situace v oblasti lidských 
práv v Hongkongu obecně;

r) pozorně sledovat soudní procesy s politickými vězni v Hongkongu a vyzvat k 
jejich propuštění, včetně bývalých zvolených zákonodárců, kteří byli zatčeni a 
uvězněni za konání primární volební kampaně v roce 2020;

s) projevovat solidaritu s občanskou společností v celé pevninské Číně, v 
Hongkongu a Macau a v úzké spolupráci s mezinárodními partnery urychlit 
zavedení evropského rámce pro lidská práva s globálním režimem sankcí EU v 
oblasti lidských práv, včetně zmrazení zahraničního majetku a omezení vydávání 
víz osobám, které jsou spojeny s porušováním lidských práv, včetně osob 
přijímajících politická rozhodnutí v Sin-ťiangu, Tibetu a Hongkongu;

t) ve spolupráci a koordinaci s podobně smýšlejícími partnery určit a zablokovat 
veškeré způsoby, včetně digitálních prostředků, které v současné době usnadňují 
nadnárodní represi ze strany Číny v Evropské unii, a zejména ty, které se zaměřují 
na diaspory, prostřednictvím tzv. policejních stanic;



RR\1291327CS.docx 13/20 PE752.785v02-00

CS

u) aktivně bojovat proti zahraničnímu vměšování a provádět doporučení a 
navrhované iniciativy uvedené v různých usneseních Evropského parlamentu, 
které se týkají zahraničního vměšování do všech demokratických procesů v 
Evropské unii, včetně otázky dezinformací;

v) posoudit nezávislý status Hongkongu a Macaa v kontextu čínského zákona o 
národní bezpečnosti, který by měl být zrušen, a porušování mezinárodních 
závazků, čínsko-britského společného prohlášení a čínsko-portugalského 
společného prohlášení, Mezinárodního paktu o občanských a politických právech, 
zásady „jedna země, dva systémy“ a základního zákona Hongkongu Čínskou 
lidovou republikou, jakož i v kontextu tvrdého omezování autonomie zvláštních 
administrativních oblastí a zásahů proti představitelům opozice včetně členů 
občanské společnosti a jejich rodinných příslušníků; usilovat o zajištění svobody 
sdělovacích prostředků v Hongkongu, která je ohrožena v důsledku zavedení 
zákona o národní bezpečnosti; přezkoumat dohodu mezi EU a 
Hongkongem/Čínou o spolupráci a vzájemné správní pomoci v celních 
záležitostech, postavení hongkongského hospodářského a obchodního úřadu v 
Bruselu a místo Hongkongu ve Světové obchodní organizaci;

w) odsoudit pokusy čínských orgánů o nátlak na čínské komunity žijící v EU 
prostřednictvím tzv. čínských středisek zahraniční policie v EU, které by měly být 
bezpodmínečně uzavřeny, a vyzvat členské státy, které tak ještě neučinily, aby 
pozastavily veškeré smlouvy o vydávání s ČLR, Hongkongem a Macaem, 
chránily osoby, které jsou v EU obtěžovány a pronásledovány, a osoby, jimž hrozí 
vydání, a aby zvážily záchranné programy a další vízové režimy pro 
hongkongskou diasporu;

x) s ohledem na diskusi Rady bezpečnosti OSN o porušování lidských práv v 
Severní Koreji odsoudit praxi čínských orgánů navracet osoby do země, kde jim 
hrozí mučení, zejména pokud jde o nucený návrat osob do Severní Koreje; 
připomenout čínským protějškům jejich zákonnou povinnost tyto osoby 
nenavracet;

y) zajistit jednotný evropský přístup ke kulturní a akademické spolupráci s Čínou a 
zároveň zabránit nepatřičnému ovlivňování ze strany čínských zdrojů financování, 
mimo jiné zkoumáním stavu výzkumné spolupráce mezi institucemi EU a Číny, a 
zajistit, aby tato spolupráce nebyla využívána jako mechanismus zahraničního 
vměšování ze strany ČLR; vyjádřit vážné znepokojení nad obviněními ze 
zneužívání Konfuciových institutů jako platforem k šíření propagandy, cenzuře 
všech diskusí o tématech, která čínská vláda považuje za „politicky citlivá“, a ke 
špionáži studentů a čínské diaspory v zahraničí; hodnotit dopad zasahování čínské 
vlády do využívání akademické svobody v evropských vzdělávacích institucích a 
kampusech; 

z) podporovat větší meziparlamentní koordinaci s parlamenty členských států EU, 
pokud jde o Čínu, a plně využívat parlamentní diplomacii, zejména se zeměmi 
globálního Jihu a posílit partnerství EU s podobně smýšlejícími partnery; zajistit 
spolehlivý a pravidelný tok informací mezi jednotlivými orgány EU ohledně 
setkání s čínskými představiteli na správní i politické úrovni.



PE752.785v02-00 14/20 RR\1291327CS.docx

CS

Snižování rizik plynoucích z Číny v zájmu zajištění otevřené strategické autonomie 
Evropy

aa) v úzké spolupráci usilovat o jednotnější politiky členských států vůči Číně a 
posilovat strategickou autonomii EU, aby Evropa dokázala bránit své hodnoty a 
hospodářské zájmy i světový řád založený na pravidlech;

ab) pracovat na novém, sebevědomém a soudržném přístupu EU vůči Číně, který 
bude formovat vztahy s Čínou v zájmu EU jako celku a plně zohledňovat výzvy, 
jež vyplývají z pozice Číny jako nové světové velmoci, její stále represivnější 
domácí politiky, dravé zahraniční politiky a používání hospodářského nátlaku 
jako prostředku k dosahování cílů; a to i na členské státy, o čemž svědčí případ 
Litvy, a rovněž výzvy, které z toho plynou pro demokracie na celém světě;

ac) podpořit deklarovaný cíl Evropské unie, jímž je zmírňování rizika obchodních 
toků mezi EU a Čínou v zájmu posílení otevřené strategické autonomie Evropy, 
aniž by se usilovalo o oslabení vztahů nebo uzavření Unie do sebe; zdůraznit 
důležitost vzájemných a vyvážených obchodních vztahů, pomocí kterých 
hospodářská diplomacie řeší strukturální nedostatky čínského trhu, jako je 
nedostatečná ochrana údajů a nucené transfery technologií, s cílem zlepšit 
spravedlivé podmínky a přístup na trh pro evropské společnosti; řešit rizika 
spojená s nákupem kritické infrastruktury ze strany Číny v členských státech a v 
sousedství EU; účinným způsobem zavádět nástroje zamezující úniku citlivých 
technologií a jejich využití pro vojenské účely a zvyšovat povědomí o čínské 
strategii pro vojenskou a civilní syntézu;

ad) v tomto kontextu rychle zavést Evropskou strategii hospodářské bezpečnosti k 
posílení hospodářské odolnosti podložené solidním nástrojem pro posuzování 
rizik a lépe využívat naše stávající obchodní nástroje s cílem minimalizovat 
negativní důsledky pro evropské hospodářství plynoucí ze snižování rizik, 
odrazovat Čínu od zapojení do nekalých praktik a zajistit úzkou koordinaci se 
stejně smýšlejícími partnery po celém světě, např. s našimi transatlantickými 
partnery a partnery v indicko-tichomořském regionu;

ae) pracovat na koordinovanější ochraně kritické infrastruktury na úrovni EU s cílem 
omezit kontrolu ze strany Číny, čelit taktikám hybridní války, jako jsou 
kybernetické útoky, dezinformační kampaně, sledování čínské diaspory a špionáž 
pocházející z Číny a uskutečňovaná v rámci Evropské unie; uvažovat o 
bezpečnosti nad rámec ekonomických zájmů a spolupracovat s partnery s cílem 
zajistit globální, otevřený, svobodný, stabilní a bezpečný kyberprostor a 
pokračovat v boji proti nepřátelskému chování posilováním kybernetické 
bezpečnosti; navýšit prostředky EU a jejích členských států na obranu proti 
činnostem ČLR v oblasti kybernetické špionáže namířené proti členským státům 
EU a požadovat po Číně, aby tyto činnosti ukončila; spolupracovat s NATO a 
podobně smýšlejícími partnery na snížení rizika špionáže a sabotáže v kritické 
infrastruktuře, zejména v případě infrastruktury s vojenskou funkcí; vyzvat orgány 
EU, aby ukončily veškeré financování výzkumu pro čínské společnosti působící 
v oblastech kritického a strategického významu pro EU;



RR\1291327CS.docx 15/20 PE752.785v02-00

CS

af) zajistit větší koordinaci a spolupráci s podobně smýšlejícími partnery v otázkách 
společného zájmu s cílem řešit mnohostrannou hrozbu, kterou Čína představuje, 
mimo jiné v otázkách, jako jsou strategické závislosti, hospodářský nátlak, 
politické vměšování a dezinformace, a podporovat multilateralismus založený na 
pravidlech a strategické solidaritě mezi demokraciemi;

ag) zdůraznit, že základem vztahů s Čínskou lidovou republikou a Tchaj-wanem 
zůstává politika jedné Číny; více vyzdvihovat pozitivní účinky a strategický 
význam prohlubování vazeb mezi EU a Tchaj-wanem, který je spolehlivým a 
cenným partnerem a má nepostradatelnou úlohu coby technologický a obchodní 
partner; v tomto ohledu koordinovat svou činnost s globálními partnery EU;

ah) prosazovat politiku angažovanosti EU s Tchaj-wanem za účelem intenzivnější 
spolupráce a pokračovat v podpoře tamní demokracie; v této souvislosti 
podporovat další kontakty mezi Evropským parlamentem a jeho tchajwanskými 
partnery, jakož i spolupráci mezi EU, členskými státy a Tchaj-wanem v otázkách 
společného zájmu; podporovat kroky umožňující smysluplnou účast Tchaj-wanu 
na schůzích, postupech a činnostech příslušných mezinárodních institucí, jako je 
WHO, Mezinárodní organizace pro civilní letectví a Rámcová úmluva OSN o 
změně klimatu, aniž by to odporovalo unijní „politice jedné Číny“;

ai) zajistit, aby EU a její členské státy jasně a důsledně upozorňovaly na to, že jejich 
postoj k politice jedné Číny se nezměnil a že pokus jednostranně změnit status 
quo v Tchajwanském průlivu, zejména násilně nebo nátlakem, nebude akceptován 
a bude mít vysoké náklady; podporovat iniciativy, které mají za cíl podněcovat 
dialog, spolupráci a budování důvěry mezi oběma stranami; připravit strategii s 
různými scénáři pro řešení případných bezpečnostních hrozeb v Tchajwanském 
průlivu a spolupracovat s regionálními partnery na zabránění jakékoli 
jednostranné změně statu quo přijetím konkrétních opatření s cílem odradit Čínu 
od stupňování napětí v regionu, včetně zvýšení koordinované přítomnosti na moři 
v Tchajwanském průlivu, podpory budování vojenských schopností Tchaj-wanu a 
zvážení balíčků hospodářských sankcí v případě čínské invaze;

aj) odsoudit stále častější vojenské provokace Číny v okolí Tchajwanského průlivu a 
postavit se proti soustavně zkreslovanému výkladu rezoluce OSN 2758(XXVI) 
Čínou, která požaduje, aby bylo držitelům tchajwanských pasů, včetně novinářů, 
pracovníků nevládních organizací a politických aktivistů, bráněno v přístupu na 
cesty a akce v OSN;

ak) zvýšit hospodářskou a diplomatickou přítomnost EU v celém indicko-
tichomořském regionu a připomínat, že strategické a ekonomické těžiště světa se 
přesouvá do tohoto regionu, a že EU má proto jasný zájem na vytvoření 
důvěryhodného celounijního přístupu k indicko-tichomořskému regionu; 
zdůraznit, že je důležité, aby Čína respektovala svobodu plavby, a to i 
v Jihočínském a Východočínském moři; spolupracovat s Čínou a regionálními 
partnery EU s cílem zajistit svobodu plavby a otevřené a neomezené námořní 
trasy, a pobízet členské státy EU k prozkoumání forem spolupráce, včetně 
vojenské spolupráce, s regionálními a globálními partnery s cílem zajistit svobodu 
plavby v Jihočínském a Východočínském moři a odrazovat od jakýchkoli pokusů 



PE752.785v02-00 16/20 RR\1291327CS.docx

CS

o omezení svobody plavby; zdůrazňovat, že ESVČ by spolu s členskými státy EU 
měla odmítnout protiprávní a nepřiměřené nároky Číny v Jihočínském a 
Východočínském moři a veškeré jednostranné pokusy o kontrolu sporných oblastí 
a území;

al) posílit činnost oddělení pro strategickou komunikaci ESVČ v oblasti boje proti 
manipulaci se zahraničními informacemi a proti zásahům ze strany státních 
aktérů, jako je Čína poukázat na to, že na tyto snahy je třeba vyčlenit dostatečné 
prostředky s ohledem na velikost problému a jeho škodlivý dopad na politický 
systém EU a jejích členských států; společně s Komisí podporovat a koordinovat 
opatření zaměřená na boj proti zahraničnímu financování našich demokratických 
procesů ze strany Číny a proti škodlivému vlivu Číny zahrnujícímu mj. strategie 
získávání elit a techniky získávání vysoce postavených úředníků a bývalých 
politiků EU na čínskou stranu; posílit odborné znalosti a jazykové kapacity, pokud 
jde o Čínu, v ESVČ, v členských státech a v orgánech EU obecně za účelem 
využívání zpravodajských informací s otevřeným zdrojovým kódem;

am) plně využívat strategii Global Gateway jako nástroj k větší angažovanosti EU v 
globálním rozvojovém úsilí a posílení obchodních vztahů s partnery 
z rozvojových zemí a jako alternativu k čínským strategiím zahraničních investic; 
zintenzivnit svou spolupráci s mezinárodními finančními institucemi a 
soukromým sektorem s cílem mobilizovat nezbytné finanční prostředky;

an) zintenzivnit spolupráci mezi vnitrostátními zpravodajskými službami při 
identifikaci a řešení čínské špionáže a dalších podvratných činností, jejichž cílem 
je ovlivnit nebo oslabit naše demokracie, a v plném rozsahu provést všechny 
pokyny a opatření EU ke zmírnění bezpečnostních rizik napříč evropskou 
infrastrukturou pro konektivitu;

ao) zintenzivnit spolupráci s podobně smýšlejícími partnery v oblasti stanovování 
mezinárodních norem v příslušných mezinárodních orgánech, aby se zajistila 
hospodářská konkurenceschopnost Evropy a předešlo se jednostranné dominanci 
Číny;

ap) v plném rozsahu provést pokyny EU pro „bezpečnostní soubor opatření 5G“ za 
účelem zmírnění bezpečnostních rizik v sítích a navrhnout doplňkové 
bezpečnostní normy pro čínské dodavatele 5G; uvítat rozhodnutí orgánů EU a 
orgánů několika členských států EU pozastavit aplikaci TikTok na korporátních 
zařízeních i na osobních zařízeních registrovaných ve službách mobilních zařízení 
orgánů;

2. pověřuje svou předsedkyni, aby předala toto doporučení Radě, Komisi 
a místopředsedovi Komise, vysokému představiteli Unie pro zahraniční věci 
a bezpečnostní politiku, jakož i pro informaci vládě Čínské lidové republiky.



RR\1291327CS.docx 17/20 PE752.785v02-00

CS

VYSVĚTLUJÍCÍ PROHLÁŠENÍ

Toto doporučení hodnotí současný stav vztahů mezi EU a Čínou s ohledem na to, že se od 
poslední zprávy z vlastního podnětu výboru AFET o vztazích mezi EU a Čínou z roku 2021 
změnil geopolitický kontext, a vzhledem ke stále asertivnější zahraniční politice Číny. 
Zaměřuje se na zahraničněpolitické a bezpečnostní aspekty strategie EU vůči Číně a 
předkládá doporučení místopředsedovi Komise, vysokému představiteli Unie pro zahraniční 
věci a bezpečnostní politiku, Radě a Komisi ohledně toho, jak zajistit aby bylo řízení 
politických vztahů s Čínou v souladu se zájmy a hodnotami EU.



PE752.785v02-00 18/20 RR\1291327CS.docx

CS

PŘÍLOHA: SEZNAM SUBJEKTŮ NEBO OSOB, OD NICHŽ ZPRAVODAJKA 
OBDRŽELA INFORMACE

Následující seznam je sestaven na výhradní odpovědnost zpravodajky. Při vypracovávání 
zprávy až do okamžiku jejího přijetí ve výboru obdržela zpravodajka podněty od těchto 
subjektů nebo osob:

Subjekt nebo osoba
Tchajpejský zastupitelský úřad v EU
Hong Kong Watch
Evropská služba pro vnější činnost (ESVČ)



RR\1291327CS.docx 19/20 PE752.785v02-00

CS

INFORMACE O PŘIJETÍ V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU

Datum přijetí 16.11.2023

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

42
5
0

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Alexander Alexandrov Yordanov, François Alfonsi, Maria Arena, 
Petras Auštrevičius, Anna Bonfrisco, Reinhard Bütikofer, Susanna 
Ceccardi, Włodzimierz Cimoszewicz, Anna Fotyga, Giorgos Georgiou, 
Raphaël Glucksmann, Andrius Kubilius, Ilhan Kyuchyuk, Antonio 
López-Istúriz White, Jaak Madison, Thierry Mariani, Marisa Matias, 
David McAllister, Vangelis Meimarakis, Sven Mikser, Francisco José 
Millán Mon, Alessandra Moretti, Kostas Papadakis, Tonino Picula, 
Isabel Santos, Mounir Satouri, Jordi Solé, Dominik Tarczyński, Hilde 
Vautmans, Charlie Weimers, Isabel Wiseler-Lima

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Dacian Cioloş, Georgios Kyrtsos, Gabriel Mato, Juozas Olekas, Pina 
Picierno, María Soraya Rodríguez Ramos, Mick Wallace, Elena 
Yoncheva

Náhradníci (čl. 209 odst. 7) přítomní při 
konečném hlasování

Karolin Braunsberger-Reinhold, Charles Goerens, Eero Heinäluoma, 
Maria-Manuel Leitão-Marques, Dan-Ştefan Motreanu, Paul Tang, 
Eugen Tomac, Lucia Vuolo



PE752.785v02-00 20/20 RR\1291327CS.docx

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU

42 +
ECR Anna Fotyga, Dominik Tarczyński, Charlie Weimers

ID Anna Bonfrisco, Susanna Ceccardi, Jaak Madison

PPE Alexander Alexandrov Yordanov, Karolin Braunsberger-Reinhold, Andrius Kubilius, Antonio López-Istúriz 
White, David McAllister, Gabriel Mato, Vangelis Meimarakis, Francisco José Millán Mon, Dan-Ştefan 
Motreanu, Eugen Tomac, Lucia Vuolo, Isabel Wiseler-Lima

Renew Petras Auštrevičius, Dacian Cioloş, Charles Goerens, Georgios Kyrtsos, Ilhan Kyuchyuk, María Soraya 
Rodríguez Ramos, Hilde Vautmans

S&D Maria Arena, Włodzimierz Cimoszewicz, Raphaël Glucksmann, Eero Heinäluoma, Maria-Manuel Leitão-
Marques, Sven Mikser, Alessandra Moretti, Juozas Olekas, Pina Picierno, Tonino Picula, Isabel Santos, Paul 
Tang, Elena Yoncheva

Verts/ALE François Alfonsi, Reinhard Bütikofer, Mounir Satouri, Jordi Solé

5 -
ID Thierry Mariani

Nezařazení poslanci Kostas Papadakis

The Left Giorgos Georgiou, Marisa Matias, Mick Wallace

0 0

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


